
 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(Provincia di Agrigento) 

 

 

        C.A.P. 92028 -                            Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

Determinazione  Dirigenziale 
 
Nr.  Reg.  Gen.     225                 del 11.05.2017   

Nr.     31  del 11/05/2017   Reg.  Int. Settore Tecnico P.O. VIII^ 

 

OGGETTO: Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo” Obiettivo Convergenza 

2007-2013 – Obiettivo Operativo 2.8 - Iniziativa quadro “IO GIOCO LEGALE”- 

realizzazione Campo Polivalente “M.llo Vaccaro”.  

Impegno somme per espletamento gara da parte del Libero Consorzio 
Comunale. 

 

 

 
IL CAPO SETTORE P.O. VIII^ 

 

Premesso: 

 

• Che  con nota n. 589 del 28/02/2017 pervenuta al protocollo generale n. 2.970 del 01/03/2017 da parte 

del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza, veniva approvato il contratto del 

30/11/2015, stipulato dall’Arch. Gallo Angelo in qualità di Capo Settore Tecnico P.O. VII^, in nome e 

per conto del Comune di Naro, con l’Arch. Calogero Aronica, relativo all’incarico della progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione; 

• Che il progetto Esecutivo per la Realizzazione del Campo Polivalente Coperto “M.llo Capo Calogero 

Vaccaro" è stato redatto dall’Arch. Calogero Aronica;        

• Che l’ammontare complessivo del progetto per la Realizzazione del Campo Polivalente Coperto ha un 

importo di € 509.000,00; 

• Che con nota del 05/04/2017 prot. 4823 veniva presentato dal professionista incaricato Arch. Calogero 

Aronica , il progetto esecutivo; 

• Che  il RUP , con nota del 10/04/2017 prot. 5156, convocava in via di urgenza  la conferenza di servizi 

per l’acquisizione dei pareri di competenza; 

• Che  in data 14/04/2017  prot. 5432 veniva approvato il progetto esecutivo in conferenza dei             

servizi  rilasciando i seguenti visti e pareri: 

  Igienico-sanitario da parte dell'ASP di Agrigento – Distretto di Canicattì  in data 14.04.2017    prot. 

5432; 

  Attestazione di conformità allo strumento urbanistico rilasciato in data 14.04.2017 prot. 5432; 

• Che per i lavori di cui all’oggetto, è stato generato il seguente CUP: D29B12000000001; 

 

• Che con nota data 11/04/2017 prot. 3699  è già stato presentato il progetto per l’ottenimento del N.O. di 

competenza  al dipartimento Vigili del Fuoco – Comando Provinciale dei Agrigento e inoltre per effetto 



della nota del Ministero dell’Interno del 20/04/2012 il campo polivalente non necessita di omologazione 

da parte del Coni; 

• Che  il progetto veniva approvato in linea tecnica da parte del RUP  mediante Determinazione 

Dirigenziale N°23 del 26/04/2017 Reg. Int.  ; 

• Che  il progetto veniva approvato in linea amministrativa dalla Giunta Comunale con Delibera N°42 del 

05/05/2017; 

• Che ai sensi dell’art. 37 del Codice dei Contratti e delle norme successive di modifica, integrazione ed 

attuazione, a decorrere dal 01.07.2015 i Comuni debbono avvalersi di centrali di committenza o soggetti 

indicati nel comma 4° del medesimo art. 37, (servizi integrati infrastrutture e trasporti - SIIT o 

Amministrazioni Provinciali), ai fini dell’esperimento delle procedure di gara per l’affidamento dei 

lavori; 

• Che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 01 del 05.01.2016 è stato approvato lo schema di 

convenzione per il Libero Consorzio della Provincia Regionale di Agrigento per l’espletamento delle 

gare d’appalto; 

• Che sono a carico di questo Ente, in ragione delle rispettive procedure di gara intraprese, le spese per 

l’espletamento della gara calcolate in funzione dell’importo a base di gara secondo le seguenti 

percentuali: 

a) - 1,00 % sull’ammontare dei lavori, servizi e forniture, per importi a base d’appalto fino ad € 

100.000,00; 

b) - 0,50 % sull’ammontare dei lavori, servizi e forniture, per importi a base d’appalto oltre € 

100.000,00. 

• Che l’importo a base d’asta dei lavori di che trattasi ammonta ad €. 409.938,83 e quindi per 

l’espletamento della gara, da parte del Libero Consorzio Comunale, occorre la somma di €. 2.549,69; 

• Che nel quadro economico è prevista la somma di per spese di gara; 

Premesso quanto sopra, si rende necessario impegnare la somma di €. 2.549,69 occorrente per sostenere le 

spese per espletamento della gara da parte del Libero Consorzio Comunale; 

VISTA la Determina Sindacale n. 04 del 06.02.2016 relativa all’attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

 

 D E T E R M I N A  

 

• DI IMPEGNARE  la somma di €. 2.549,69 occorrente per sostenere le spese per espletamento della gara 

da parte del Libero Consorzio Comunale, dei lavori per   Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per 

lo sviluppo” Obiettivo Convergenza 2007-2013 – Obiettivo Operativo 2.8 - Iniziativa quadro “IO GIOCO 

LEGALE”- realizzazione Campo Polivalente “M.llo Vaccaro”. 

• DI PROVVEDERE alla liquidazione in favore del Libero Consorzio Comunale con separato atto; 

 

 

Il  Capo Settore Tecnico P.O. VIII^  
                                                                                          ( Ing. Francesco Puma) 

 
 

 

 

 

 

 

    

 

 

 


